
Direzione Generale

Oggetto: Appalto  Specifico  nell’ambito  del  sistema  dinamico  di  acquisizione  su  piattaforma
informatica  Consip  Spa  n.  1920589,   ai  sensi  dell’art.55  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.,  per
l'affidamento  della  fornitura  dei  prodotti  farmaceutici,  nelle  more  dell’espletamento  di  gara
regionale da parte di A.Li.Sa./C.R.A. 

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Estensore del documento: Francesca Lagorio                                             (104)

Telefono: 010 563 2311
Email: francesca.lagorio@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C. Farmacia
S.C. Bilancio e contabilità

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamato il provvedimento n. 654 del 6.9.2017 e s.m.i. avente ad oggetto “Approvazione delle
nuove disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50. Codice dei contratti pubblici”; 

premesso che:

• con provvedimento n.300 del 29.03.2018 è stata indetta, fra le altre, la procedura di acquisto,
ai  sensi  dell’art.36, c. 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,  per l'affidamento della fornitura dei
prodotti farmaceutici esclusivi, Lonsurf 15mg/6,14mg cpr e Lonsurf 20mg/8,19mg cpr (p.a.
Trifluridina + Tipracil), in favore della ditta Servier Italia S.p.A., per l’importo complessivo
di  €  68.830,40.=,  IVA esclusa,  per  un  periodo  di  mesi  quattro,  tramite  M.E.P.A., ove
possibile,  al fine di garantirne l’approvvigionamento nelle more dell’espletamento di una
gara regionale che prevedesse tali forniture;

• in  data  06.04.2018  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  l’avviso  per
manifestazione di interesse a partecipare, fra l’altro, alla procedura sopra menzionata;

• la ditta Servier Italia S.p.A., con sede legale in Via Luca Passi, 85 – 00166 Roma – P. Iva
00924251002  –  Codice  Fiscale  00701480584,  non  risulta  abilitata  al  Programma  di
Razionalizzazione degli acquisti della P.A., tramite portale Me.P.A;

• è  attiva  l’iniziativa  relativa  al  bando  istitutivo  del  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione
Farmaci – Edizione III – di Consip S.p.A. pubblicato sulla GUUE n.S 47 dell’8.03.2017 e
sulla GURI n.30 del 13.03.2017 e oggetto di “Avviso” del 05.06.2017;

• è  stato  accertato  l’avvenuto  inserimento  del  principio  attivo  in  questione  nella  Tabella
“Elenco Lotti Farmaci” del Sistema Dinamico di Acquisizione sopra citato;

• con nota prot.gen.n.22533 del 10.08.2018 la S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse
ha proceduto ad invitare, tramite "Appalto specifico per la fornitura di prodotti farmaceutici
n.  1920589”,  tutti  gli  operatori  economici  ammessi  alla  categoria  merceologica  oggetto
dell'Appalto specifico in argomento;

• la  ditta  Servier  Italia  S.p.A.  ha  fatto  pervenire  entro  il  termine  prescritto  (h  12  del
03.09.2018),  attraverso  l’apposita  sezione  del  Sistema  relativa  all’Appalto  Specifico,
richieste di chiarimenti, acquisite agli atti con prot.gen.n.23827 del 03.09.2018;

• con nota prot.gen.n.23960 del 04.09.2018 si è provveduto a trasmettere i chiarimenti relativi
alle sopra citate richieste in tempo utile entro almeno sei giorni dalla scadenza del termine
fissato per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.74 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., mediante pubblicazione in formato elettronico, nell’area riservata agli invitati di cui
sopra, nonché nella sezione dedicata all’appalto sul sito istituzionale dell’Ente;

• entro  il  termine  prescritto  (h12  del  11.09.2018),  ha  depositato  negli  spazi  riservati
all’Appalto Specifico offerta unicamente la ditta Servier Italia S.p.A.;

richiamati i verbali, acquisiti agli atti con prot.gen.nn.25513 del 24.09.2018 e 26632 del 04.10.2018,
di verifica della documentazione amministrativa ed economica presentata dalla ditta Servier Italia
S.p.A.  con  i  quali,  a conclusione  delle  attività  di  verifica,  veniva  proposta  l’aggiudicazione
dell’Appalto Specifico nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione su piattaforma informatica
Consip Spa n. 1920589, ai  sensi dell’art.55 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per  l'affidamento della
fornitura di prodotti farmaceutici, per i fabbisogni e alle condizioni di seguito riepilogate,  per un
periodo di mesi quattro, nelle more dell’espletamento di gara regionale da parte di A.Li.Sa./C.R.A.,
in favore della ditta Servier Italia S.p.A., con sede legale in Via Luca Passi, 85 – 00166 Roma – P.
Iva 00924251002 – Codice Fiscale 00701480584, per l’importo complessivo di € 68.830,40.=, IVA
esclusa:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



Lotto Prodotto Principio attivo Quantità
Prezzo
unitario

IVA esclusa

Importo
IVA esclusa

CIG.

1 Lonsurf 15mg/6,14mg cpr       Trifluridina + Tipracil 1.600 21,50950 € 34.415,20 ZCB236937E

2   Lonsurf 20mg/8,19mg cpr      Trifluridina + Tipracil 1.600 21,50950 € 34.415,20 Z3323693B4

                                                                            Totale complessivo IVA esclusa € 68.830,40

ritenuto di porre riserva di risoluzione dei contratti nel caso in cui il carattere di esclusività delle
forniture venisse meno durante il  periodo di  vigenza  contrattuale  o qualora  le  stesse venissero
aggiudicate  da  A.Li.Sa./C.R.A. in  corso  di  vigenza  contrattuale,  senza  che  le  ditte  contraenti
possano vantare risarcimenti e/o indennizzi di sorta; 

dato atto che l'importo contrattuale e/o il quantitativo indicato potrà variare in più o in meno nella
misura del 20% senza diritto ad alcuna richiesta di variazione di prezzo da parte della Ditta;

dato atto che con provvedimento n.300 del 29.03.2018,sono stati individuati quali RUP la Dott.ssa
Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Approvvigionamento  e  Gestione  Risorse,
nonché quale Direttore dell'esecuzione del contratto la dott.ssa Carla Elda Fraguglia – Dirigente
responsabile della S.C. Farmacia;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse proponente
il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza  a  suo  carico  delle  situazioni  di  cui  all'art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018 e l'inesistenza
di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato all'adozione
delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

vista l’attestazione  del  Dirigente Responsabile della S.C. Farmacia con la quale ha verificato la
compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la capienza dell’autorizzazione
n.1 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di  approvare gli  atti  relativi  all’Appalto  Specifico  nell’ambito  del  sistema  dinamico  di
acquisizione su piattaforma informatica Consip Spa n. 1920589,  ai sensi dell’art.55 del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i., per  l'affidamento della fornitura di prodotti farmaceutici, per i fabbisogni e
alle condizioni di seguito riepilogate, in favore della ditta Servier Italia S.p.A., con sede legale

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



in Via Luca Passi, 85 – 00166 Roma – P. Iva 00924251002 – Codice Fiscale 00701480584, per
l’importo complessivo di € 68.830,40.=, IVA esclusa:

Lotto Prodotto Principio attivo Quantità
Prezzo
unitario

IVA esclusa

Importo
IVA esclusa

CIG.

1 Lonsurf 15mg/6,14mg 
cpr

      Trifluridina +
Tipracil

1.600 21,50950 € 34.415,20 ZCB236937E

2 Lonsurf 20mg/8,19mg 
cpr

     Trifluridina +
Tipracil

1.600 21,50950 € 34.415,20 Z3323693B4

                                                                         Totale complessivo IVA esclusa € 68.830,40

2) di stabilire che l’affidamento in parola avrà durata per un periodo di mesi quattro, con riserva di
risoluzione del contratto nel caso in cui il carattere di esclusività della fornitura venisse meno
durante  il  periodo  di  vigenza  contrattuale  o qualora  la  stessa  venisse  aggiudicata  da
A.Li.Sa./C.R.A. in corso di vigenza contrattuale, senza che la ditta contraente possa vantare
risarcimenti e/o indennizzi di sorta; 

3) di dare atto che l'importo contrattuale e/o il quantitativo indicato potrà variare in più o in meno
nella misura del 20% senza diritto ad alcuna richiesta di variazione di prezzo da parte della
Ditta;

4) di dare mandato al Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse di
provvedere alla stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di legge;

5) di dare atto che con provvedimento n.300 del 29.03.2018, sono stati individuati quale RUP la
Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione
Risorse, nonché quale Direttore dell'esecuzione del contratto la dott.ssa Carla Elda Fraguglia –
Dirigente responsabile della S.C. Farmacia;

6) di contabilizzare il costo derivanti dalla fornitura di cui al sub 1), per l’importo complessivo di €
€ 68.830,40.=, IVA esclusa (€ 75.713,44.=, IVA 10% inclusa) sul conto 12005051 – Specialità
medicinali  con  AIC  del  bilancio  d'esercizio  2018-2019,  nelle  seguenti  quote:  es.  2018:  €
56.785,08.=; es. 2019: € 18.928,36.=;

7) di dare atto che il Dirigente Responsabile della S.C. Farmacia ha verificato la compatibilità
della  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  con  la  capienza  dell'autorizzazione  n.  1
vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

8) di  dare atto che il  Dirigente responsabile della  S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
dichiara  l'insussistenza a suo carico delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del codice di
comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018 e l'inesistenza di
comunicazioni  in tal  senso da parte  dei  dipendenti  che hanno partecipato all'adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Per il Direttore generale
Dott. Roberto Viale 

Direttore amministrativo
Documento firmato digitalmente


		2018-10-12T14:19:18+0000


		2018-10-12T14:22:11+0000
	Firma applicativa




